Протокол №1

 заседания рабочей группы по сопровождению

введения в образовательный процесс обновленных ФГОС НОО, ФГОС

ООО и ФГОС СОО

от 21 декабря 2022 года

Присутствовали: все члены рабочей группы

Повестка дня:

1. Разработка Плана мероприятий («дорожной карты») по введению

в образовательный процесс новых федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего, основного общего и

среднего общего образования и их методическому сопровождению на 2023

год.

Слушали: руководителя рабочей группы А.К. Ревазову, которая

представила членам рабочей группы проект Плана мероприятий («дорожной

карты») по введению в образовательный процесс новых ФГОС НОО,  ФГОС

ООО и ФГОС СОО.

Решили: соотнести сроки реализации планируемых мероприятий с

проведением федеральных мониторингов готовности общеобразовательных

организаций республики к введению ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

и представить на утверждение министру План мероприятий («дорожной

карты») по введению в образовательный процесс обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего, основного

общего и среднего общего  образования и их методическому сопровождению

на 2023 год.

Секретарь:        Ф.П. Мзокова

Протокол №2

заседания рабочей группы по сопровождению

введения в образовательный процесс обновленных ФГОС НОО,

ООО и СОО от 21 декабря 2022 года

Присутствовали: члены рабочей группы

Повестка дня:

1. Выработка методических рекомендаций по разработке планов

общеобразовательных организаций и пакета информационных материалов по

введению в образовательный процесс обновленных ФГОС НОО, ООО и

СОО.

Слушали: руководителя рабочей группы А.К. Ревазову, которая

ознакомила присутствующих с комплектом информационных материалов по

введению в образовательный процесс обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО для

использования в работе общеобразовательных  организаций и их размещения

на сайтах.

Ректор СОРИПКРО Исакова Л.С. представила методические

рекомендации, а также примерные планы общеобразовательных организаций

по введению в образовательный процесс обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО,

разработанные  рабочей группой совместно с СОРИПКРО и направленные в

общеобразовательные организации республики.

Решили: 1. На сайте ГБОУ ДПО СОРИПКРО разместить пакет

информационных материалов о переходе на обучение по обновленным ФГОС

НОО, ООО и СОО.

2. Общеобразовательным организациям республики принять в

работу методические рекомендации по введению в образовательный процесс

обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО.

Секретарь:         Ф.П. Мзокова

Протокол №3

заседания рабочей группы по сопровождению

введения в образовательный процесс

обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО от 21 января 2023 года

Присутствовали: члены рабочей группы

Повестка дня:

1. Разработка локальных нормативных актов,

регламентирующих введение обновленных ФГОС НОО,

ООО и СОО, формирование банка нормативных правовых

документов федерального и регионального уровней,

обеспечивающих переход на обновленные ФГОС НОО,

ООО и СОО.

2. Проведение мониторинга готовности к реализации

обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО в муниципальных

образовательных системах.

Слушали: члена рабочей группы Л.В. Воронову, которая ознакомила

присутствующих с составленными проектами локальных нормативных актов,

регламентирующих введение обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО в

общеобразовательных организациях, а также с шаблонами соответствующих

приказов, чек-листами для проведения мониторинга образовательных

потребностей родителей 1-классников, 10-классников и педагогических

работников.

В обсуждении представленных проектов приняли участие Кокоева Б.З.,

Магомедов Ф.М., Хадарцева А.Б.

Мзокова Ф.П. говорила о необходимости проведения мониторинговых

мероприятий готовности и реализации обновленных ФГОС НОО, ООО и

СОО в муниципальных образовательных системах. Вниманию рабочей

группы предложен План проведения мониторинга.

Решили: 1. Принять пакет проектов локальных нормативных актов,

регламентирующих введение обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО в

общеобразовательных организациях, шаблонов соответствующих приказов,

чек-листов для проведения мониторинга образовательных потребностей

родителей 1-классников, 10-класников и педагогических работников.

2. Начальникам управлений образования АМС районов обеспечить

приведение нормативно-правовой документации вверенных им

общеобразовательных организаций в  соответствие с требованиями

обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО.

3. Утвердить План проведения мониторинга готовности и реализации

обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО в муниципальных

образовательных системах.

Секретарь:          Ф.П. Мзокова

Протокол №4

заседания рабочей группы по сопровождению

введения в образовательный процесс обновленных ФГОС НОО,

ООО и СОО от 21 февраля 2023 года

Присутствовали: члены рабочей группы

Повестка дня:

1. Итоги самодиагностики общеобразовательных организаций

«Готовность образовательных организаций муниципальных систем РСО-

Алания к введению обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО».

2. Анализ материально-технической базы образовательных

организаций, условий и ресурсного обеспечения реализации основных

образовательных программ НОО, ООО и СОО в соответствии с требованиями

обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО, действующих санитарных и

противопожарных норм, норм охраны труда» - 1 этап

Слушали: Результаты проведенной самодиагностики

общеобразовательных организаций по готовности образовательных

организаций муниципальных систем РСО-Алания к введению обновленных

ФГОС НОО, ООО и СОО представила А.К. Ревазова, начальник отдела

общего образования.

По 2 вопросу выступили члены рабочей группы, начальники

управлений образованием районов республики Бадзиева Е.Х., Гаспарьянц

Н.Н., Кокоева Б.З., Кабалоев З., Батыров А Е., Хадарцева А.Б., Цахилов О.Л.,

которые представили результаты мониторинга соответствия  условий и

ресурсного обеспечения действующим санитарным и противопожарным

нормам, нормам охраны труда, а также  требованиям, предъявляемым к

условиям реализации обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО. Все

выступающие подчеркивали, что есть трудности в выполнении требований,

прописанных в обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО, в достижении

необходимых условий, но работа ведется.

Решили: начальникам управлений образования районов совместно с

директорами по результатам проведенного мониторинга материально-

технической базы образовательных организаций, условий и ресурсного

обеспечения реализации ФОП НОО, ООО, СОО в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО, действующих

санитарных и противопожарных норм, норм охраны труда, в 3-хдневный

срок подготовить и представить в Центр развития и инноваций образования

аналитическую справку с приложением проекта сметы необходимых затрат.

Секретарь:          Ф.П. Мзокова

Протокол №5

заседания рабочей группы по сопровождению

введения в образовательный процесс обновленных ФГОС НОО, ООО и

СОО от 22 марта 2023 года

Присутствовали: члены рабочей группы

Повестка дня:

1. О проведении мониторинга образовательных потребностей

(запросов) обучающихся и родителей (законных представителей) для

проектирования учебных планов НОО ООО, СОО в части, формируемой

участниками образовательных отношений.

Слушали: члена рабочей группы А.К. Ревазову, которая рассказала о

разработанной системе мониторинга образовательных потребностей

обучающихся и родителей, включающей разнонаправленные анкеты для

учащихся будущих 1-х, 5-х, 10-х классов, их родителей и педагогов.

Ректор СОРИПКРО Исакова Л.С. представила результаты

проведенного мониторинга и рассказала о том, что на основе результатов

анкетирования созданы возможные варианты учебных планов НОО, ООО и

СОО в части, формируемой участниками образовательных отношений, для

каждой отдельной общеобразовательной организации. Также в ходе анализа

анкет педагогов были выявлены профдефициты учителей, которые будут

работать в будущих 1–х, 5-х, 10-х классах в 2023/2024 учебном году, по

вопросам введения в образовательный процесс обновленных ФГОС НОО,

ООО и СОО.

Решили: 1. ГБОУ ДПО СОРИПКРО включить в тематику курсов

повышения квалификации темы, направленные на преодоление

профдефицитов  учителей, которые будут работать в 1 –х, 5-х, 10-х классах в

2023/2024 учебном году, по вопросам введения в образовательный процесс

обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО в срок до 30 апреля 2022 года.

Секретарь:          Ф.П. Мзокова

Протокол №6

заседания рабочей группы по сопровождению

введения в образовательный процесс обновленных ФГОС НОО, ООО и

СОО от 24 мая 2023 года

Присутствовали: члены рабочей группы

Повестка дня:

1. Комплектование библиотек общеобразовательных организаций учебно-

методическими комплексами по всем предметам учебных планов для

реализации обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО в соответствии с

федеральным перечнем учебников.

Слушали: члена рабочей группы А.К. Ревазову, которая рассказала,

что в рамках проведения 2 этапа мониторинга материально-технической базы

образовательных организаций, условий и ресурсного обеспечения

реализации ФОП НОО, ООО и СОО в соответствии с требованиями

обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО была собрана информация о

фактическом наличии в  библиотеках общеобразовательных организаций

учебно-методических комплексов и комплектов  для 1-2, 5-6 и 10 классов по

всем предметам учебных планов для реализации обновленных ФГОС НОО,

ООО и СОО в соответствии с федеральным перечнем учебников.

Члены рабочей группы, зав.кафедрой ДИНО З.И. Цогоева,

ст.преподаватели СОРИПКРО Т.В. Коняева и М.Т. Дзодзаева представили

пакет методических рекомендаций по использованию в образовательном

процессе в классах имеющихся учебников на время перехода на новые линии

УМК.

Решили: 1. Разместить методические рекомендации по использованию

в образовательном процессе в 1-2-х, 5-6-х, 10-х классах имеющихся

учебников на время перехода на новые линии УМК, соответствующие новым

ФГОС НОО и ООО, на сайте ГБОУ ДПО СОРИПКРО.

2. Общеобразовательным организациям республики принять в работу

указанные методические рекомендации.

Секретарь:         Ф.П. Мзокова

Протокол №7

заседания рабочей группы по сопровождению

введения в образовательный процесс обновленных ФГОС НОО, ООО и

СОО от 25 мая 2023 года

Присутствовали: члены рабочей группы

Повестка дня:

1. О результатах диагностики профдефицитов на курсах повышения

квалификации и путях их преодоления.

Слушали: члена рабочей группы, проректора СОРИПКРО Л.Р.

Дзахоеву, которая рассказала о проведении с апреля по май 2023 года

каскадного обучения по типовой программе повышения квалификации

Академии Минпросвещения РФ «Реализация требований обновленных

ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе учителя» (36 час.) методистов районных

муниципальных методических служб, руководителей районных и школьных

методических объединений, учителей – лучших практиков;  учителей

будущих 1-4-х и 5-6-х классов по всем предметам учебного плана.

Информация о выявленных на курсах повышения квалификации

профессиональных дефицитах руководящих работников,  учителей, которые

будут работать в 1-4 –х, 5-6-х классах в 2023/2024 учебном году, по вопросам

введения в образовательный процесс обновленных ФГОС НОО и ООО

обобщена; начата и ведется работа по минимизации и ликвидации

выявленных дефицитов.

Решили: 1. Центру непрерывного повышения профессионального

мастерства спроектировать индивидуальные образовательные маршруты для

педагогических работников в целях преодоления выявленных в рамках

проведенных курсов повышения квалификации профдефицитов.

Секретарь:         Ф.П. Мзокова